[bookmark: Par42]ДОГОВОР ________
об образовании по образовательным программам дошкольного образования

п. Майский                                                                                                  __________   202_  г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Вологодского муниципального округа «Центр развития ребенка – Майский детский сад», осуществляющее  образовательную   деятельность  (далее  -  образовательная организация) на основании лицензии № 8226 от 17 января 2014 г. серия 35Л01  № 0000791,  выданной Департаментом образования Вологодской области, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Шаровой Натальи Павловны, действующей на основании Устава,
  и___________________________________________________________________________________,
                                                   (фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя))
именуемой в дальнейшем «Заказчик»,  действующего в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)
именуемый  в  дальнейшем  «Воспитанник»,   совместно   именуемые   «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: Par84]I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются: оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной общеобразовательной программы - образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения:   очная
[bookmark: Par88]1.3. Наименование образовательной программы: Основная общеобразовательная программа дошкольного учреждения МБДОУ ВМО «ЦРР-Майский детский сад»
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет _____________________________________________
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации –  полный день с 7.00 до 19.00
1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности

II. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.1.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с ФГОС дошкольного образования, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.1.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.1.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.1.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.1.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.
2.1.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.1.10. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:
1. профилактические мероприятия; закаливающие мероприятия: умывание холодной водой лица и рук до локтя, воздушные ванны; антропометрия; санитарно-гигиенические мероприятия;
1. дополнительные бесплатные медицинские, профилактические услуги – витаминизация третьего блюда, стандартный комплекс профилактических мероприятий по рекомендации педиатра, диагностические мероприятия и др.
2.1.11. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителя по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочие).
2.1.12. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка.                                                  2.1.13. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным питанием (5-ти разовое).                                                                                                                                            2.1.14. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу не позднее 1 сентября ежегодно.                                                                                                                                                       2.1.15. Уведомить Заказчика  в течение 10 дней  о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие   его индивидуальных особенностей, делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
2.1.16. Обеспечить соблюдение требований ФЗ от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.2.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной программы), наименование, объем и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные образовательные услуги).
2.2.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
2.2.4. Не передавать ребёнка родителям (законным представителям), находящимся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.
2.2.5. Предоставлять Родителю отсрочку платежей за содержание ребенка в Учреждении.
2.2.6. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
2.2.7. Изменять списочный состав группы в случае необходимости (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков воспитателей, на время ремонта и др.).
2.2.8.  При систематическом невыполнении Заказчиком своих обязательств, Исполнитель оставляет за собой право обратиться в суд за взысканием задолженности.
2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.3.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником в образовательной организации в сумме установленной Учредителем ежемесячно за текущий месяц.
2.3.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.3.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.3.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
0. Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя ребёнка лицам, не достигшим 18-летнего возраста
0. Приводить ребенка в Учреждение в опрятном виде: чистой одежде и обуви, иметь форму для занятий физкультурой.
2.3.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни. Не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.3.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.3.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Защищать права и интересы ребенка;
2.4.2. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы через органы самоуправления.
2.4.3. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
-о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.4.4. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.4.5. Выбирать виды образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.4.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.4.7. Создавать, принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной организации.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
[bookmark: Par154]3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) на момент заключения договора составляет 130 рублей в день. Ежемесячная  плата зависит от количества дней, в которые ребенок посещал ДОУ.
3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга. Итог количества детодней (д/д) подводится в последний рабочий день текущего месяца.
3.3. Заказчик ежемесячно вносит  родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в  пункте 3.1 настоящего Договора не позднее 15 числа месяца, подлежащего оплате в безналичном порядке.

IV. Ответственность сторон
4.1.Участники  договора  несут  ответственность за соблюдение данного договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

V. Срок действия договора
5.1. Договор вступает в силу  с момента его подписания обеими сторонами и действует до выпуска ребенка в общеобразовательную школу.
5.2. При подписании настоящего Договора Заказчик подтверждает, что ознакомлен и согласен с Правилами внутреннего распорядка обучающихся,  Уставом МБДОУ ВМО «ЦРР – Майский детский сад», лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
VI. Досрочное расторжение договора
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены по соглашению сторон и  в письменной форме  подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.2. Настоящий Договор,  может быть  расторгнут по соглашению сторон.
6.3. Договор может быть расторгнут досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом администрацию образовательной организации за десять дней.

VII. Заключительные положения
7.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.
7.3. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров.
7.4. В случаях, не предусмотренных настоящим договором,  стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

VIII. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:

Муниципальное бюджетное дошкольное                    образовательное учреждение Вологодского муниципального округа «Центр развития ребенка – Майский детский сад»
Адрес: 160508 Вологодский район                                                     п. Майский, д.21
Телефон: 52-41-62                                                                 Заведующий МБДОУ ВМО
 «ЦРР – Майский детский сад»

__________________ Н.П.Шарова

М.П.

	Заказчик:

___________________________________________

_____________________________________________
     Фамилия имя отчество родителя (законного представителя) Воспитанника
Паспортные данные______________________________

_____________________________________________

_____________________________________________
              (номер, серия, кем, когда выдан, код подразделения)
Адрес места жительства:__________________________

____________________________________________

Тел.:________________________________________

___________________/________________________/
                (подпись)                                     (расшифровка подписи)

Второй экземпляр на руки получил(-а)    ___________________/__________________________/
                                                                                                                         (подпись)                                                (расшифровка подписи)